Series : SOS/1								
Roll No.								

रोल नं.

Code No. 166/1 कोड नं.

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book. परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें।

- Please check that this question paper contains 2 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 6 questions.
- Please write down the Serial Number of the question before attempting it.
- 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the student will read the question paper only and will not write any answer on the answer script during this period.
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 2 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 6 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जायेगा। 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।

## **CLOTHING CONSTRUCTION**

(Theory) Paper III

## वस्त्र रचना

(सैद्धान्तिक) प्रश्न-पत्र III

निर्धारित समय : 2 घण्टे]

Time allowed: 2 hours ]

[ Maximum marks : 30 [अधिकतम अंक : 30

**Instruction:** Attempt all questions.

**निर्देश:** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- 1. How do colour and texture affect the selection of a fabric according to figure? शारीरिक रचना के अनुसार वस्त्रों के चयन को रंग व बनावट कैसे प्रभावित करते हैं?
- 2. What factors affect the selection of designs of clothing for old age? बुढे व्यक्ति के वस्त्रों के लिए डिज़ाइन का चयन किन कारकों पर निर्भर करता है?

4

166/1

1

[P.T.O.

- 3. List the essential body landmarks while taking measurements of gents pants and shirt and write down their importance.

  पुरुष की पैंट तथा कंमीज़ का नाप लेते समय आवश्यक शारीरिक सीमाचिहनों की सूची बनाइए तथा इनका महत्त्व स्पष्ट कीजिए।
- 4. What are the advantages and disadvantages of buying ready-mades? Discuss how will you check the ladies Kurta for its fit.

Will you check the ladies Kura for its III.

सिले-सिलाए वस्त्रों की खरीदी का क्या लाभ तथा हानियाँ हैं ? एक महिला के कुर्ते का फिट आप किस प्रकार परखेंगे, चर्चा कीजिए ।

2

4

- 5. (a) How is designer's worksheet useful in ready-made garment industry?
- (b) What information is supplied in designer's worksheet?
  - (क) डिज़ाइनर कार्यकृति रेडीमेड (पूर्विनिर्मित) वस्त्र उद्योग में किस प्रकार से उपयोगी है ?(ख) डिज़ाइनर कार्यकृति से क्या जानकारी मिलती है ?
- 6. "Good display of ready goods enhances the sales." Discuss.

  "बने-बनाए वस्त्रों को एक अच्छे ढंग से प्रदर्शित करने से उनकी बिक्री को बढावा मिलता है।" विवेचना
- न्बन-बना कीजिए ।